

株主各位

## 第11回定時株主総会資料

(電子提供措置事項のうち法令及び定款に基づく)  
(書面交付請求による交付書面に記載しない事項)

連結持分変動計算書  
連結注記表  
株主資本等変動計算書  
個別注記表

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

株式会社 J M D C

第11回定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、連結計算書類の連結持分変動計算書、連結注記表及び計算書類の株主資本等変動計算書、個別注記表につきましては、法令及び当社定款の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。

なお、本株主総会におきましては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主の皆様にご電子提供措置事項から上記事項を除いたものを記載した書面を一律でお送りいたします。

## 連結持分変動計算書

(2023年4月1日から  
2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	新株予約権
2023年4月1日時点の残高	23,994	27,211	△2	△4	－	32
当期利益						
その他の包括利益	－	－	－	△1	5	－
当期包括利益合計				△1	5	
新株予約権の発行						6
新株予約権の行使	1,105	1,105				△8
新株予約権の失効		0				△0
自己株式の取得			△0			
配当金						
企業結合による変動		△13				
利益剰余金への振替					△5	
所有者との取引額合計	1,105	1,092	△0	－	△5	△2
2024年3月31日時点の残高	25,099	28,304	△3	△6	－	30

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	合計
	その他の資本 の構成要素	利益剰余金	合計		
	合計				
2023年4月1日時点の残高	28	13,308	64,539	△14	64,524
当期利益		4,607	4,607	19	4,627
その他の包括利益	3	－	3	－	3
当期包括利益合計	3	4,607	4,611	19	4,631
新株予約権の発行	6		6		6
新株予約権の行使	△8		2,202		2,202
新株予約権の失効	△0				－
自己株式の取得			△0		△0
配当金		△754	△754		△754
企業結合による変動			△13	90	77
利益剰余金への振替	△5	5			－
所有者との取引額合計	△8	△749	1,440	90	1,531
2024年3月31日時点の残高	23	17,166	70,590	96	70,686

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### (1) 連結計算書類の作成基準

当社グループの連結計算書類は、会社計算規則第120条第1項の規定により、国際会計基準（以下「IFRS」）に準拠して作成しております。

なお、連結計算書類は同項後段の規定により、IFRSで求められる開示項目の一部を省略しております。

#### (2) 連結の範囲に関する事項

- ・連結子会社の数 38社
- ・主要な連結子会社の名称

メディカルデータベース株式会社  
データインデックス株式会社  
エヌエスパートナーズ株式会社  
株式会社キャンサースキャン  
株式会社ドクターネット

当連結会計年度において、株式会社キャンサースキャンの株式を取得したこと等により、連結子会社が2社純増しております。

#### (3) 持分法の適用に関する事項

- ・持分法適用会社の数 1社
- ・持分法適用会社の名称

株式会社Resilience at Work

当連結会計年度において、株式会社Resilience at Workの株式を取得したことにより、持分法適用会社が1社増加しております。

#### (4) 会計方針に関する事項

##### ① 金融資産の評価基準及び評価方法

金融資産の当初認識後の測定は、その分類に応じて以下のとおり測定しております。

##### (a) 償却原価により測定する金融資産

償却原価により測定する金融資産については、実効金利法による償却原価により測定しております。

##### (b) 公正価値により測定する金融資産

公正価値により測定する金融資産の公正価値の変動額は純損益として認識しております。

ただし、資本性金融資産のうち、その他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定したものについては、公正価値の変動額はその他の包括利益として認識し、直ちにその他の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えております。なお、当該金融資産からの配当金については、金融収益の一部として当期の純損益として認識しております。

## ② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は、取得原価と正味実現可能価額のいずれか低い方の金額で測定しております。正味実現可能価額は、通常の事業過程における見積売価から、完成までに要する見積原価及び見積販売コストを控除した額であります。原価は、個々の棚卸資産に代替性がない場合は個別法により算定しており、その他は総平均法に基づいて算定しております。棚卸資産は、購入原価、加工費及び現在の場所及び状態に至るまでに要したすべての費用を含んでおります。

## ③ 有形固定資産及び無形資産の評価基準、評価方法及び減価償却又は償却の方法

### (a) 有形固定資産

有形固定資産については取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

取得原価には、資産の取得に直接関連する費用、解体、除去及び原状回復費用、及び資産計上すべき借入コストが含まれております。

土地及び建設仮勘定以外の各資産の減価償却費は、それぞれの見積耐用年数にわたり、定額法で計上されております。主要な資産項目ごとの見積耐用年数は以下のとおりであります。

- ・建物及び構築物 7年～15年
- ・機械装置及び運搬具 2年～15年
- ・工具、器具及び備品 2年～20年

なお、見積耐用年数、残存価額及び減価償却方法は、各年度末に見直しを行い、変更があった場合には、会計上の見積りの変更として将来に向かって適用しております。

### (b) のれん

のれんの償却は行わず、每期又は減損の兆候が存在する場合にはその都度、減損テストを実施しております。

のれんの減損損失は連結損益計算書において認識され、その後の戻入は行っておりません。

また、のれんは連結財政状態計算書において、取得原価から減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

### (c) その他の無形資産

個別に取得した無形資産は、当初認識時に取得原価で測定しております。

のれん以外の無形資産は、当初認識後、耐用年数を確定できない無形資産を除いて、それぞれの見積耐用年数にわたって定額法で償却され、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

企業結合により取得し、のれんとは区別して認識された無形資産は、取得日の公正価値で測定しております。当初認識後、企業結合により取得した無形資産は、個別に取得した無形資産と同様に、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

主要な無形資産の見積耐用年数は以下のとおりであります。

- ・ソフトウェア 3年～5年
- ・顧客関連資産 20年～23年

なお、見積耐用年数、残存価額及び償却方法は、各年度末に見直しを行い、変更があった場合は、会計上の見積りの変更として将来に向かって適用しております。

耐用年数を確定できない無形資産及び未だ使用可能でない無形資産については、償却を行わず、每期又は減損の兆候が存在する場合にはその都度、個別に又は資金生成単位で減損テストを実施しております。

#### (d) リース

契約がリースであるか又は契約にリースが含まれているかについては、契約時に当該契約がリース又はリースを含んだものであるかどうかを、契約の実質に基づき判断しております。

契約がリースであるか又はリースを含んでいる場合、リース開始日において使用権資産及びリース負債を当初認識しております。

使用権資産の取得原価には、リース負債の当初測定額に当初直接コスト、前払リース料等を調整し、リース契約に基づき要求される原状回復義務等のコストを含めております。リース期間には、行使することが合理的に確実な延長オプションの対象期間を含めております。使用権資産は、耐用年数とリース期間のいずれか短い年数にわたって、定額法で減価償却を行っております。使用権資産は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で、連結財政状態計算書において「有形固定資産」に含めて表示しております。

リース負債は、支払われていないリース料の割引現在価値で測定しております。リース料は、リースの計算利率（当該利率が容易に算定できる場合）又は追加借入利率を用いて割り引いております。リース料は、前述の利率に基づき金融費用とリース負債の返済額とに配分しております。

ただし、リース期間が12か月以内に終了する短期リース及び原資産が少額である少額資産のリースについては、使用権資産及びリース負債を認識せず、リース料をリース期間にわたって、定額法により費用として認識しております。

#### ④ 重要な引当金の計上基準

引当金は、過去の事象の結果として、当社グループが、現在の法的又は推定的義務を有しており、当該債務を決済するために経済的資源の流出が生じる可能性が高く、当該義務の金額について信頼性のある見積りができる場合に認識しております。貨幣の時間的価値の影響が重要である場合には、見積将来キャッシュ・フローを貨幣の時間的価値及び当該負債に特有のリスクを反映した税引前の利率を用いて現在価値に割り引いております。時の経過に伴う割引額の割戻しは金融費用として認識しております。

#### ⑤ 従業員給付

##### (a) 退職後給付

当社グループは、従業員の退職給付制度として確定給付制度と確定拠出制度を運営しております。

当社グループは確定給付制度債務の現在価値及び関連する当期勤務費用並びに過去勤務費用を、予測単位積増方式を用いて算定しております。

割引率は、将来の毎年度の給付支払見込日までの期間を基に割引期間を設定し、割引期間に対応した期末日時点の優良社債の市場利回りに基づき算定しております。

確定給付制度に係る負債は、確定給付制度債務の現在価値を算定して計上しております。

確定給付費用は、勤務費用及び確定給付制度債務に係る利息費用から構成され、純損益で認識しております。確定給付制度の再測定額は、発生した期においてその他の包括利益として一括認識し、直ちに

その他の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えております。

過去勤務費用は、発生した期の純損益として処理しております。

確定拠出型の退職給付に係る費用は、拠出した時点で費用として認識しております。

(b) 短期従業員給付

短期従業員給付については、割引計算は行わず、関連するサービスが提供された時点で費用として計上しております。

賞与及び有給休暇費用については、それらを支払う法的若しくは推定的な義務を負っており、信頼性のある見積りが可能な場合に、それらの制度に基づいて支払われると見積もられる額を負債として認識しております。

⑥ 収益

当社グループでは、IFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当収益等を除く顧客との契約について、以下のステップを適用することにより収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する。

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関する報告セグメント別の主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

〔ヘルスビッグデータ〕

当セグメントでは、健診データ・レセプトデータ・医薬品関連データ等の医療に係るデータベースを構築し、解析及びソリューション化することで統計データの提供とそれに基づく健康増進策の提供を行っております。主要なサービスラインとして、個別の要望事項に対して当該データベースから必要なデータを抽出・分析するサービス「アドホック販売」や、当社のデータベース自体の一部又は全部へのアクセス権を付与する「データベース販売」等があります。当セグメントにおける収益は、各取引の実態に応じて、一時点若しくは一定の期間にわたり収益を認識しております。一時点で収益を認識する場合は、サービス終了後もしくは顧客の検収が確認できた時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転して履行義務が充足されるため、この時点で収益を認識しております。一定の期間にわたり収益を認識する場合は契約期間を通じて顧客が便益を受け取ることができ、時の経過により当該サービスの履行義務が充足されるため、契約期間に基づいて収益を認識しております。対価については通常履行義務の充足時点から概ね2か月以内に支払を受けており、重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等は含まれておりません。

なお、売上収益の中には、IFRS第9号「金融商品」に基づき認識した診療報酬債権のファクタリングサービスの収益が含まれております。

〔遠隔医療〕

当セグメントでは、放射線診断領域に対する遠隔読影マッチングサービス及びインフラの提供を行っております。主要なサービスラインとして、国内の契約読影医を活用した医療機関への遠隔読影マッチングサービス「Tele-RAD」、クラウド型の遠隔読影システムのASPサービス「Virtual-R



AD) があります。当セグメントにおける収益は、各取引の実態に応じて、一時点若しくは一定の期間にわたり収益を認識しております。一時点で収益を認識する場合は、サービスの提供完了という事実をシステム上で確認できた段階で、当該サービスの支配が顧客に移転し、履行義務が充足されるため、当該時点で収益を認識しております。一定の期間にわたり収益を認識する場合は、履行義務が充足される契約期間、若しくは履行義務の充足のために費やした労力に基づいて収益を認識しております。対価については通常履行義務の充足時点から概ね2か月以内に支払を受けており、重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等は含まれておりません。

なお、売上収益の中には、IFRS第16号「リース」に基づき認識した貸手のリース収益が含まれております。

#### 〔調剤薬局支援〕

当セグメントでは、レセコン・電子薬歴といった調剤薬局で使用する業務システムの導入の他、自ら調剤薬局の運営を行っております。当セグメントにおける収益は、ソフトウェアライセンスの許諾とその他のシステム構築の2つに履行義務を識別し、ソフトウェアライセンスについてはライセンス許諾期間にわたり履行義務が充足されるため当該期間にわたり収益を認識し、システム構築についてはオンプレミス（顧客運用）型の納品の場合には顧客の検収が完了した段階で顧客に支配が移転し履行義務が充足されるため、当該検収時点で一時点での収益を計上し、クラウド（当社グループ運用）型の納品の場合には履行義務が充足される契約期間の経過に応じて収益を計上しております。対価については通常履行義務の充足時点から概ね3か月以内に支払を受けており、重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等は含まれておりません。

### ⑦ 企業結合

企業結合は、取得法を用いて会計処理しております。取得対価は、被取得企業の支配と交換に譲渡した資産、取得企業に発生した被取得企業の旧所有者に対する負債及び当社が発行する資本持分の取得日の公正価値の合計として測定されます。取得対価が識別可能な資産及び負債の公正価値を超過する場合は、連結財政状態計算書においてのれんとして計上しております。反対に下回る場合には、直ちに連結損益計算書において純損益として計上しております。

仲介手数料、弁護士費用、デュー・デリジェンス費用等の、企業結合に関連して発生する取引コストは、発生時に費用処理しております。

企業結合の当初の会計処理が、企業結合が発生した連結会計年度末までに完了していない場合は、完了していない項目を暫定的な金額で報告しております。取得日時点に存在していた事実と状況を、取得日当初に把握していたとしたら認識される金額の測定に影響を与えていたと判断される期間（以下「測定期間」という。）に入手した場合、その情報を反映して、取得日に認識した暫定的な金額を遡及的に修正しております。新たに得た情報が、資産と負債の新たな認識をもたらす場合には、追加の資産と負債を認識しております。測定期間は最長で1年間であります。

被取得企業における識別可能な資産及び負債は、以下を除いて取得日の公正価値で測定しております。

- ・繰延税金資産・負債及び従業員給付契約に関連する資産・負債
- ・被取得企業の株式に基づく報酬契約
- ・IFRS第5号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」に従って売却目的に分類される資産又は処分グループ
- ・被取得企業が借手であるリース契約



段階的に達成される企業結合の場合、当社グループが以前保有していた被取得企業の持分は支配獲得日の公正価値で再測定し、発生した利得又は損失は純損益として認識しております。

当社グループは、IFRS第1号の免除規定を採用し、IFRS移行日（2017年4月1日）より前に発生した企業結合に関して、IFRS第3号「企業結合」を遡及適用しておりません。従って、IFRS移行日より前の取得により生じたのれんは、IFRS移行日現在の従前の会計基準（日本基準）による帳簿価額で計上されております。

なお、共通支配下における企業結合、すなわち、企業結合当事企業若しくは事業のすべてが、企業結合の前後で同一の企業により最終的に支配され、かつ、その支配が一時的でない場合の企業結合については、継続的に帳簿価額に基づき会計処理しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結計算書類にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

### のれんの減損テスト

① 当年度の連結財政状態計算書に計上したのれんの金額 55,974百万円

#### ② 算出方法

当社グループは、のれん及び耐用年数が確定できない無形資産が配分された資金生成単位について、少なくとも年1回の減損テストを行っており、さらに減損の兆候がある場合にはその都度、減損テストを行っております。のれんが配分された資金生成単位の回収可能価額は、使用価値と処分コスト控除後の公正価値のいずれか高い金額としております。

#### ③ 主要な仮定

使用価値は、経営者が承認した事業計画に基づくキャッシュ・フローの見積額を現在価値に割り引いて算定しています。見積期間は原則として5年を限度としており、見積期間以降のキャッシュ・フローは一定の成長率（1%）により見込んでおります。割引率は、資金生成単位が行う事業の類似企業の資本コストを用いて算定しており、当年度の使用価値の算定に用いた税引前の割引率は8.7%から9.7%となっております。なお成長率は資金生成単位が属する国における加重平均成長率であり、外部情報とも整合的であります。

処分コスト控除後の公正価値の測定にあたっては、利用可能な公正価値指標に裏付けられた適切な評価モデル（マーケットアプローチ）を使用しております。

#### ④ 翌年度の連結計算書類に与える影響

のれん及び耐用年数を確定できない無形資産が配分された資金生成単位において、減損テストに用いた主要な仮定が合理的に予測可能な範囲で変化したとしても、回収可能価額が帳簿価額を下回る可能性は低いと判断しています。

### 3. 会計方針の変更に関する注記

当連結会計年度において適用する重要な会計方針は、IAS第12号「法人所得税」（単一の取引から生じた資産および負債に係る繰延税金の会計処理の明確化）を除き、前連結会計年度に係る連結計算書類において適用した会計方針と同一です。なお、当社グループが、当該基準書及び解釈指針を適用したことによる、当連結会計年度への影響は軽微であります。

### 4. 企業結合に関する注記

(株式会社キャンサーズキャン)

#### (1) 企業結合の概要

- ① 被取得企業の名称 株式会社キャンサーズキャン  
事業の内容 国保向け特定健診事業（通知勧奨事業）等
- ② 取得日 2024年1月26日
- ③ 取得した議決権付資本持分の割合 100%
- ④ 企業結合を行った理由

株式会社キャンサーズキャンが有する自治体における強固な顧客基盤を通じ、当社が健康保険組合との取引にて培ったサービス・ソリューションを展開すること、また、株式会社キャンサーズキャンの強みである行動変容ノウハウを応用し開発した生活習慣病治療プログラム等のソリューションを、当社顧客の健康保険組合・企業等に提供することで、当社グループの保険者・生活者領域における一層の事業規模拡大を加速させることを目的としております。

- ⑤ 被取得企業の支配の獲得方法  
現金を対価とする株式取得

## (2) 取得日現在における支払対価、取得資産及び引受負債の公正価値

(単位：百万円)

	金額
支払対価の公正価値（現金）	14,200
取得資産及び引受負債の公正価値	
現金及び現金同等物	98
営業債権及びその他の債権	53
契約資産	3,758
上記以外の流動資産	457
有形固定資産	844
上記以外の非流動資産	346
営業債務及びその他の債務	△131
借入金（流動）	△1,200
上記以外の流動負債	△576
非流動負債	△945
取得資産及び引受負債（純額）	2,703
のれん	11,496

当該企業結合に係る取得関連費用は14百万円であり、すべて連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に計上しております。

当該企業結合により生じたのれんは、ヘルスビッグデータセグメントに計上されております。のれんの主な内容は個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果と超過収益力であります。

取得した資産及び引き受けた負債については、当連結会計年度末において取得対価の配分が完了していないため、現時点で入手可能な情報に基づいて暫定的に算定しております。

なお、のれんについて、税務上損金算入を見込んでいる金額はありません。

## (3) 取得に伴うキャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	金額
取得により支出した現金及び現金同等物	△14,200
支配獲得時の資産のうち現金及び現金同等物	98
子会社株式の取得による支出	△14,101

## 5. 連結財政状態計算書に関する注記

### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

#### ① 担保に供している資産

現金及び現金同等物	286百万円
建物及び構築物	569百万円
土地	709百万円
子会社株式（消去前金額）	10百万円
計	1,574百万円

#### ② 担保に係る債務

借入金（流動負債）	42百万円
借入金（非流動負債）	1,113百万円
計	1,155百万円

### (2) 資産から直接控除した貸倒引当金

営業債権及びその他の債権	7百万円
その他の金融資産	418百万円

### (3) 有形固定資産の減価償却累計額及び減損損失累計額 3,851百万円

## 6. 連結持分変動計算書に関する注記

### (1) 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式	65,331,208株
------	-------------

### (2) 剰余金の配当に関する事項

#### ① 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2023年5月9日 取締役会	普通株式	利益剰余金	754百万円	12円	2023年3月31日	2023年6月7日

#### ② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2024年5月7日 取締役会	普通株式	利益剰余金	914百万円	14円	2024年3月31日	2024年6月6日

### (3) 当連結会計年度の末日における新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

普通株式	901,800株
------	----------

## 7. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金需要に応じて機動的に資金調達を行うことで財務の健全性を維持しております。また、資金運用については、一時的な余資は短期的な預金等、流動性の高い金融資産で運用しております。受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程等によりリスク低減を図っております。敷金及び保証金は主に本社オフィスの賃借取引に係るものであります。

借入金の使途は運転資金及びプロジェクト資金であります。貸付金は医療提供者向け事業における医療機関に対するものであり、貸付先の状況を定期的にモニタリングすることで財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。なお、現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務については短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表 計上額 (*)	時価 (*)	差額
① 貸付金 (その他の金融資産)	3,828	3,815	△12
貸倒引当金 (注) 2	(418)	(418)	—
	3,410	3,397	△12
② 敷金及び保証金 (その他の金融資産)	926	840	△86
③ 株式及び出資金 (その他の金融資産)	3,562	3,562	—
④ その他 (その他の金融資産)	256	256	—
⑤ 借入金	(28,927)	(28,927)	—

(注) 1. 負債に計上されているものについては、( ) で示しております。

2. 貸付金に計上している貸倒引当金を控除しております。

### (3) 金融商品の時価等の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

公正価値で測定される金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じた公正価値測定額を、レベル1からレベル3まで分類しております。

レベル1：活発な市場における同一の資産又は負債の市場価格（無調整）

レベル2：レベル1以外の、観察可能なインプットを直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察不能なインプットを含む評価技法から算出された公正価値

① 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
株式及び出資金（その他の金融資産）	－	－	3,562	3,562

② 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
貸付金（その他の金融資産）	－	3,397	－	3,397
敷金及び保証金（その他の金融資産）	－	840	－	840
その他（その他の金融資産）	－	256	－	256
借入金	－	(28,927)	－	(28,927)

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

その他の金融資産

貸付金、敷金及び保証金の公正価値については、将来キャッシュ・フローを期日までの期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により測定しております。

株式及び出資金の公正価値については、直近の取引価格や純資産価値に基づく評価技法等合理的な方法により算定しております。

借入金

主として変動金利による借入れであり、短期間で市場金利が反映されること、また、当社グループの信用状態は借入実行後大きな変動はないことから、帳簿価額を公正価値とみなしております。

## 8. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	ヘルスビッグ データ	遠隔医療	調剤薬局支援	合計
一時点で移転される財又はサービス	11,761	4,675	675	17,111
一定の期間にわたり移転されるサービス	12,202	779	1,133	14,115
顧客との契約から生じる収益	23,963	5,454	1,808	31,226
その他の収益	1,030	124	－	1,154
外部顧客への売上高	24,993	5,579	1,808	32,381

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等〔(4) 会計方針に関する事項

⑥ 収益〕に記載のとおりであります。

(3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の期首残高及び期末残高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	当連結会計年度期首	当連結会計年度期末
顧客との契約から生じた債権	4,915	10,770
契約資産	16	21
契約負債	3,587	2,998

契約資産は遠隔医療セグメントにおいて、報告日時点で一部が完了していない履行義務のうち、完了した作業に係る対価に関連するものであります。契約資産は、支払に対する権利が無条件になった段階で債権に振替えられます。契約負債は、顧客からの前受金に関連するものであります。

当連結会計年度における報告期間に認識した収益のうち期首現在の契約負債残高に含まれていたものは2,010百万円であります。



(4) 残存履行義務に配分した取引価格

当連結会計年度末で未充足（又は部分的に未充足）の履行義務に配分した取引価格の総額及び収益の認識が見込まれる期間は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	当連結会計年度
未充足の履行義務に配分した取引価額の総額	2,998
履行義務の充足予定時期	
1年以内	1,498
1年超2年以内	637
2年超3年以内	467
3年超4年以内	294
4年超5年以内	100

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり親会社所有者帰属持分	1,080円51銭
基本的1株当たり当期利益	71円76銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から  
2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	23,994	30,495	336	30,831	4,988	4,988	△2	59,811	
当期変動額									
新株の発行（新株 予約権の行使）	1,105	1,105		1,105				2,210	
剰余金の配当					△754	△754		△754	
当期純利益					△429	△429		△429	
自己株式の取得							△0	△0	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	1,105	1,105	-	1,105	△1,184	△1,184	△0	1,025	
当期末残高	25,099	31,601	336	31,937	3,803	3,803	△3	60,836	

	新株予約権	純資産合計
当期首残高	32	59,843
当期変動額		
新株の発行（新株 予約権の行使）	△8	2,202
剰余金の配当		△754
当期純利益		△429
自己株式の取得		△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	5	5
当期変動額合計	△2	1,023
当期末残高	30	60,867

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

- (1) 資産の評価基準及び評価方法
- |                   |  |
|-------------------|--|
| ① 子会社株式及び関連会社株式   | 移動平均法による原価法                                  |
| ② その他有価証券         |  |
| ・ 市場価格のない株式等以外のもの | 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定） |
| ・ 市場価格のない株式等      | 移動平均法による原価法                                  |
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- |                    |  |
|--------------------|--|
| ① 有形固定資産（リース資産を除く） | 定額法を採用しております。  |
| ② 無形固定資産（リース資産を除く） | 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。また、のれんについては、20年の定額法で償却することとしております。 |
- (3) 引当金の計上基準
- |         |  |
|---------|--|
| ① 貸倒引当金 | 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。 |
| ② 賞与引当金 | 従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。                                    |
- (4) 収益及び費用の計上基準
- 当社は、健診データ・レセプトデータ等の医療に係るデータベースを構築し、解析及びソリューション化することで統計データの提供とそれに基づく健康増進策の提供を行っております。主要なサービスラインとして、個別の要望事項に対して当該データベースから必要なデータを抽出・分析するサービス「アドホック販売」のほか、当社のデータベース自体の一部又は全部へのアクセス権を付与する「データベース販売」等があります。当社における収益は、各取引の実態に応じて、一時点若しくは一定の期間にわたり収益を認識しております。一時点で収益を認識する場合はサービス終了後、顧客の検収が確認できた段階で収益を認識しております。一定の期間にわたり収益を認識する場合は契約期間に基づいて収益を認識しております。対価については通常履行義務の充足時点から概ね2か月以内に支払を受けており、対価の金額に重大な金融要素は含まれておりません。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

### 関係会社株式の評価

(1) 当年度の貸借対照表に計上した関係会社株式の金額 44,195百万円

(2) 評価方法

① 算出方法

市場価格のない株式等について、当該関係会社の財政状態の悪化等により株式の実質価額が50%程度以上低下した場合、回復する見込みがあると認められる場合を除き、評価減を実施することとしております。

また、企業買収において、超過収益力等を反映して関係会社株式の取得を行った場合は、当該超過収益力が見込めなくなった段階で、実質価額が取得原価の50%程度を下回っている限り評価減を実施することとしております。

② 主要な仮定

関係会社株式の評価における主要な仮定は、各銘柄の取得原価までの回復可能性を合理的に判断するための事業計画に含まれる売上高及び営業利益であります。

③ 翌事業年度の財務諸表に与える影響

会計上の見積りに用いた仮定は不確実性を有しており、関係会社の属する市場環境や競合他社の状況により、関係会社株式評価損を計上する可能性があります。

## 3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 766百万円

(2) 資産から直接控除した貸倒引当金  
投資その他の資産 418百万円

(3) 関係会社に対する金銭債権及び債務  
短期金銭債権 19,445百万円  
短期金銭債務 2,250百万円

## 4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高  
営業取引による取引高 560百万円  
営業取引以外の取引高 80百万円

## 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における自己株式の種類及び数

普通株式 647株

## 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産		
貸倒引当金		128百万円
資産除去債務		44百万円
賞与引当金		36百万円
未払事業税		27百万円
その他		33百万円
繰延税金資産合計		270百万円
繰延税金負債		
資産除去債務に対応する除去費用		△29百万円
繰延税金負債合計		△29百万円
繰延税金資産の純額		241百万円

## 7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

該当事項はありません。

(2) 子会社及び関連会社等

種 類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
子会社	エヌエスパートナース株式会社	所有 直接 100.0%	資金の相互利用 役員の兼任	資金の貸付	8,986	短期貸付金	14,636
				利息の受取	29	未収収益	0
子会社	データインデックス株式会社	所有 直接 100.0%	資金の相互利用 役員の兼任	資金の返済	600	短期貸付金	1,300
				利息の受取	6	未収収益	0
子会社	株式会社ドクターネット	所有 直接 100.0%	資金の相互利用 役員の兼任	資金の返済	54	短期貸付金	747
				利息の受取	3	未収収益	0
				資金の借入	2,200	短期借入金	2,200
				利息の支払	0	未払費用	0
子会社	株式会社Launchpad13	所有 直接 100.0%	資金の相互利用 役員の兼任	資金の返済	2,571	短期貸付金	－
				利息の受取	2	未収収益	－

子会社	株式会社J MDCキャピタル	所有 直接 100.0%	資金の相互利用 役員の兼任	資金の返済	12,080	短期貸付金	1,230
				利息の受取	1	未収収益	0

(注) 1. 取引条件および取引条件の決定方針等

資金の相互利用における借入・貸付の取引金額は純額を記載しております。なお、借入金及び貸付金の利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しています。

2. 株式会社Launchpad13は、2023年6月30日付で当社保有の全株式を譲渡したため、連結の範囲から除外しております。議決権等の所有割合、関連当事者との関係、取引の内容及び取引金額については、当該除外直前の内容を記載しております。

### (3) 役員及び個人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
役員	松 島 陽 介	被所有 直接 1.70%	当社代表取締役会 長	新株予約権の 行使	348	—	—
役員	山 元 雄 太	被所有 直接 1.48%	当社取締役	新株予約権の 行使	248	—	—
役員	野 口 亮	被所有 直接 0.11%	当社代表取締役社 長兼CEO	新株予約権の 引受、行使	514	—	—
役員	本 間 信 夫	—	当社執行役員兼 COO	新株予約権の 引受、行使	252	—	—
役員	氏 原 工 太 郎	被所有 直接 0.03%	当社執行役員	新株予約権の 引受、行使	177	—	—

(注) 1. 2018年6月15日開催の取締役会決議に基づき発行した第6回新株予約権、2019年3月1日開催の取締役会決議に基づき発行した第8回新株予約権、2019年8月19日開催の取締役会決議に基づき発行した第10回新株予約権、及び2020年4月17日開催の取締役会決議に基づき発行した第13回新株予約権の行使によるものであります。

2. 氏原工太郎は2024年2月29日をもって当社執行役員を退任しており、上記の内容は当事業年度の在任期間に係るものです。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 931円64銭  
(2) 1株当たりの当期純利益 (△は損失) △6円69銭

**9. 重要な後発事象に関する注記**

該当事項はありません。

**10. 連結配当規制適用会社に関する注記**

当社は、連結配当規制適用会社であります。